Vigesimalima propositio: Non * videtur permit- 22
tendum cuicumque privato, sua autoritate resistere, & non parere mandatis Pontificis, quantuncumque essent contra determinationem Concilii. Probatur: Quia esset magna irreverentia, & quasi contemptus summæ autoritatis, si cuilibet hoc concederetur respectu Papæ: quod non licet in ordine ad Episcopum, à cujus mandato, quantuncumque injusto, non licet propria autoritate discedere.

Vigesimalima propositio: Facta * tali declaratio- 23
ne, & Decreto Concilii, si Papa contrarium mandaret, possent vel Episcopi, vel Concilium Provinciale per se resistere tali mandato, vel etiam implorare Principes, ut autoritate eorum resisterent Summo Pontifici, impediendo executionem mandatorum ejus. In ista conclusione erat tota difficultas, & propter quam tota disputatio est exorta. Hæc conclusio primò tenendo, quòd Concilium est supra Papam, non indiget nova probatione; & ita tenentes illam partem, non revo-
ca-

carent in dubium. Sed quia, ut supra diximus, hic procedimus secundum utramque opinionem, simpliciter probatur conclusio. Et primum quod mihi fecit animum tenendi hanc sententiam, fuit, quòd Doctores egregii, & aliter magni defensores authoritatis Pontificiæ, etiam in ordine ad Concilium tenent expressè hanc sententiam. Unde Cajet. in ipso opere, in quo tenet superioritatem Papæ supra Concilium, cap. 27. dicit post alia: *Resistendum est ergo etiam in faciem Papæ publicè dilaniantis Ecclesiam: verbi gratia, quia non vult dare Beneficia Ecclesiastica, nisi pro pecunia, aut commutatione officii, & cum omni obedientia, & reverentia neganda est possessio talium beneficiorum iis, qui emerunt.* Et Sylvest. in verbo *Papæ §. 4.* *Quid autem, inquit, faciendum est quando Papa suis moribus Ecclesiam destruit?* Et 15. dicit: *Quid si Papa sine causa vellet abrogare jus positivum?* Respondet: *Peccaret quidem, nec esset permittendum, nec ei obediendum in malis, sed resistendum per honestam reprehensionem. Unde si vellet totum thesaurum Ecclesiæ, aut patrimonium Petri dare parentibus, vel ejus Ecclesiam destruere, vel hujusmodi, non esset permittendum, sed resistendum. Et ratio est: Quia in destruendo nihil potest, & si de destructione constat, potest resisti.*

Ex istis omnibus habetur, quod ubi mandata, vel facta Papæ essent in destructionem Ecclesiæ, potest ei resisti, & impediari executio mandatorum: ergo si jam constet ex determinatione Concilii, quòd hujusmodi dispensationes sint in destructionem Ecclesiæ, poterunt gubernatores ipsius Ecclesiæ, & Principes resistere in his.

Secundo probatur: Quia vim vi repellere licet jure naturali. Sed Papa infert vim hujusmodi mandatis, & dispensationibus, quia facit injuriam, ut supra probatum est: ergo licitum est resistere illi. Unde, ut dicit Cajetanus, omnia ista loquimur, non quòd aliquis posset esse iudex Papæ, nec authoritatem habeat in illum, sed per modum defensionis: cuiuslibet enim est jus ad resistendum injuriæ, & impediendum, defendendumque.

Sequitur corollarium: Quòd non solum liceret non parere talibus mandatis, sed etiam facto, & vi, si opus esset, resistere illis, & impedire armis executionem illorum mandatorum, & maximè intercedente publica auctoritate, ut principis, & comprehendere, & punire executiones talium mandatorum, semper tamen servato moderamine inculpatæ tutelæ, non excedendo reverentiam, nec negando aliquo pacto auctoritatem illius, sed solum allegando, quòd hoc est injustum, & in detrimentum Ecclesiæ. Et confirmatur totum hoc: Quia profectò tyrannicum est dicere, quòd Summus Pontifex habeat majorem auctoritatem ad gubernandum Ecclesiam in hac parte, quàm Rex ad gubernandam civitatem, & Rempublicam temporalem: sed si Rex faceret graves injurias, posset ei resisti, non solum verbis, & jure, sed etiam facto: ergo etiam Papæ.

Vigesimatertia propositio: Propter * injustas dis-²⁴ pensationes, vel alia mandata insolentia, quæ in perniciem Ecclesiæ procedunt, posset convocari, & congregari Concilium generale contra voluntatem Papæ, ut ei resisteret, obviaretque ejus insolentiæ. Hoc expressè tenet Sylvest. in verbo *Papa* §. 4. Quòd si Papa suis moribus destruit Ecclesiam, potest convocari Concilium contra ejus voluntatem, ut per illud Papa moneatur, & Deus invocetur, & resistendo, in malis remedium apponatur. Hoc expressè tenet Turrecrem. assertor vehementissimus Pontificiæ dignitatis lib. 3. cap. 10, ubi loquens de utilitate Conciliorum: *Celebratio*, inquit, *Conciliorum utilis est ad refrenandum exorbitantias quorundam Pontificum, qui Pontificatum suum aut extra Sanctorum Patrum regulas pro voluntate exercent, aut simoniaca pravitate debonestant. Hac de causa congregatum legitur Concilium Episcoporum Italia, Romæ, per Imperatorem contra Joannem Papam XII. qui venator, lubricus, & incorregibilis erat. Quòd factum laudat, & approbat Turrecrem. & hoc est valde utile. Ut enim ait Hormisda Papa in Epistola ad Episcopos per Hispaniam constitutos: Difficile est, ut cujusque*

eor sic pravis cogitationibus induretur, ut in se patiantur culpandus fieri, cum noverit se iudicio subdendum Concilii. Unde etiam confirmantur quæ supra dicta sunt. Nihil enim prodesset congregatio Concilii, nisi sua auctoritate posset determinare, quibus in rebus Pontifex non debet, nec possit attentare contra Patrum decreta, & sanctiones.